
 
 

 

 
 
 
DYDD LLUN, 4 RHAGFYR 2023 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC 
ADNODDAU CORFFORAETHOL 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 
CORFFORAETHOL A GYNHELIR YN SIAMBR, NEUADD Y SIR, 
CAERFYRDDIN, SA31 1JP AC O BELL AM 10.00 YB  DYDD 
MAWRTH, 12FED RHAGFYR, 2023 ER MWYN CYFLAWNI'R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Kelly Evans 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224178 
E-Bost: kellyevans@carmarthenshire.gov.uk 
Cyfarfod aml-leoliad yw hwn.  Gall aelodau’r pwyllgor fynychu’n bersonol yn y 
lleoliad a nodir uchod neu o bell drwy’r ddolen Zoom a ddarperir ar wahân. 

Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 
 
 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 
CORFFORAETHOL 

 
 
 

 
GRŴP PLAID CYMRU-  7 Aelod 

 
1.  Cyng.Kim Broom (Is-Gadeirydd)  
2.  Cyng.Terry Davies (Aelod y Pwyllgor)  
3.  Cyng.Alex Evans (Aelod y Pwyllgor)  
4.  Cyng.Hazel Evans (Aelod y Pwyllgor)  
5.  Cyng.Deian Harries (Aelod y Pwyllgor)  
6.  Cyng.Jean Lewis (Aelod y Pwyllgor)  
7.  Cyng.Dai Nicholas (Aelod y Pwyllgor)  

 
GRŴP LLAFUR - 3 Aelod 
1.  Cyng.Rob James (Aelod y Pwyllgor)  
2.  Cyng.Dot Jones (Aelod y Pwyllgor)  
3.  Cyng.Derek Cundy (Aelod y Pwyllgor)  

 
GRŴP ANNIBYNNOL-  1 Aelod 
1.  Cyng.Giles Morgan (Cadeirydd)  
2.  Lle Gwag  
 
HEB GYSYLLTIAD – 1 Aelod 
 Lle Gwag  
 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 

UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA  

 

 
3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 

LAW)  
 

 
4. ADRODDIAD MONITRO ABSENOLDEB SALWCH - ADRODDIAD 

DIWEDD BLWYDDYN - 2022/23 A CHWARTER 2 2023/24  
5 - 24 

 
5. RHAGLEN DRAWSNEWID - ADRODDIAD CYNNYDD  25 - 38 
 
6. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 

2023/24  
39 - 84 

 
7. ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS 

A DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2023 I MEDI 30AIN 
2023  

85 - 104 

 
8. DIWEDDARIAD AR GAMAU GWEITHREDU Y PWYLLGOR 

CRAFFU  
105 - 108 

 
9. COFNODION BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (PSB) SIR 

GAR - HYDREF 2023  
109 - 118 

 
10. ADRODDIAD PERFFORMIAD CWARTER 2 - 2023/24 (01/04/2023-

30/09/2023) YN BRIODOL I'R PWYLLGOR CRAFFU HWN  
119 - 144 

 
11. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  145 - 150 
 
12. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A 

GYNHALIWYD AR 18 HYDREF 2023  
151 - 158 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Hydref 2023   

Y Pwyllgor Craffu: Perfformiad ac Adnoddau Corfforaethol  
Dyddiad: 12 Rhagfyr 2023 

 
Y Pwnc: Adroddiad Monitro Absenoldeb Salwch - Diwedd Blwyddyn 2022/23 a Chwarter 2 
2023/24  
Pwrpas: Mae'r adroddiad hwn yn darparu data monitro absenoldeb salwch ar gyfer y cyfnod 
cronnol sy'n dod i ben ar 31 Mawrth 2023 yn ogystal â Chwarter 2 2023/24 a throsolwg o'r 
cymorth llesiant gweithwyr a ddarperir.  
 

 
GOFYNNIR I'R PWYLLGOR CRAFFU:- 
 
Adolygu ac asesu'r wybodaeth sydd wedi ei chynnwys yn yr Adroddiad a darparu unrhyw 
argymhellion, sylwadau, neu gyngor i'r Aelod Cabinet a/neu Gyfarwyddwr cyn i'r adroddiad 
gael ei ystyried gan y Cabinet. 
 
Y Rheswm/Y Rhesymau 
 
Llunio sylwadau i'w rhoi gerbron y Cabinet / Cyngor i'w hystyried.  
 
YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y Cynghorydd Philip 
Hughes - Sefydliad a Gweithlu     
Y Gyfarwyddiaeth: 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Paul R Thomas 

 

Awduron yr Adroddiad: 
Ann Clarke 
 
Heidi Font 
 

Swyddi: 

Y Prif Weithredwr Cynorthwyol 
– Rheoli Pobl 
 
 
Rheolwr Adnoddau Dynol 
(Partneriaeth Busnes) 
 
Rheolwr Llesiant Gweithwyr 
 

 
01267 246123 
PRThomas@sirgar.g
[...]
 
4.Staff Side Representatives and other Organisations - N/A 

CABINET MEMBER PORTFOLIO 
HOLDER(S) AWARE/CONSULTED  
NO  

N/A 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
THERE ARE NONE   

 

 

Tudalen 106



Corporate Performance and Resources Scrutiny Actions 2023-2024

Ref No Meeting Date Recommendation /
Action / Referral Description Progress Update Member / Officer Status

CPR 01 -
23/24

3rd May 2023 ACTION CORPORATE PERFORMANCE & RESOURCES
SCRUTINY COMMITTEE FORWARD WORK
PLAN FOR 2023/24 RESOLVED that
arrangements be made for the Committee to
receive a report and presentation on the
operation of the Council’s contact centres at an
informal session.

Report being prepared Deina Hockenhull,
Media and Marketing
Manager / Eifion
Davies, Contact
Centre Manager

COMPLETED

CPR02 -
23/24

18th October 2023 ACTION In response to a query, the Business Support
Manager confirmed that a written response would
be provided to the Committee, explaining as to
why there was an increase in the number of
death registrations in Carmarthenshire during
2022/23, including an increase in cases requiring
coronial involvement.

Information being prepared Andrea Rowlands,
Civil Registration
Manager

COMPLETED

CPR03 -
23/24

CPR04 -
23/24

1 of 2

T
udalen 107



Corporate Performance and Resources Scrutiny Actions 2023-2024

2 of 2

T
udalen 108



 
Hydref 2022 

Y Pwyllgor Craffu Perfformiad Corfforaethol ac Adnoddau 

12 Rhagfyr 2023 
 

 
Cofnodion Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus (PSB) Sir Gâr –  

Hydref 2023 
 

 
GOFYNNIR I’R PWYLLGOR CRAFFU:- 

 
Adolygu ac asesu’r wybodaeth sydd yng nghofnodion cyfarfod BGC ar y 3 
Hydref 2023 a darparu unrhyw argymhellion, sylwadau, neu gyngor i’r Aelod 
Cabinet a/neu’r Cyfarwyddwr. 
 
Y Rhesymau:  
Mae Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn nodi gofyniad i bwyllgor craffu 
llywodraeth leol gael ei benodi i graffu gwaith y BGC. Yn Sir Gâr,
[...]
s Aelod Cabinet dros Drefniadaeth a'r Gweithlu 
Y Cynghorydd Alun Lenny Aelod Cabinet dros Adnoddau 

 
 

Cyfarwyddiaeth: Swyddi: Rhifau ffôn / Cyfeiriadau E-bost: 
Enwau Penaethiaid Gwasanaeth 

Jason Jones Pennaeth Adfywio, Polisi a Digidol 01267 242336 
JaJones@sirgar.gov.uk 

Paul Thomas Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl) 01267246123 
prthomas@sirgar.gov.uk 

Linda Rees-Jones Pennaeth Gweinyddiaeth a’r Gyfraith  01267224010 
lrjones@sirgar.gov.uk 

Randal Hemingway Pennaeth Gwasanaethau Ariannol 01267224886 
rhemingway@sirgar.gov.uk 

Helen L. Pugh Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol 01267246223 
hlpugh@sirgar.gov.uk 

Amanda Edwards Rheolwr Cofrestru Etholiadol a Dinesig 01269 228609 
AmEdwards@sirgar.gov.uk 

Deina Hockenhull Rheolwr Cyfryngau a Marchnata 01267 224654 
DMHockenhull@sirgar.gov.uk 

Awdur yr Adroddiad:   

Rob James Rheolwr Perfformiad Strategol 01267 224486 
RNJames@sirgar.gov.uk 

Tracey Thomas Prif Swyddog Datblygu Busnes trthomas@sirgar.gov.uk 

 
 
 

Adroddiad Perfformiad Cwarter 2 - 2023/24 (01/04/23-30/09/23) 
yn briodol i’r pwyllgor craffu hwn 

 

Y Pwrpas:  
 

Archwilio'r adroddiad at ddibenion monitro. 
 

Y Rhesymau:  
 

• Mae dyletswydd gyffredinol ar awdurdodau i wneud trefniadau o ran monitro perfformiad.  
• Mae angen i ni ddangos i ddinasyddion, aelodau a rheoleiddwyr sut mae perfformiad yn 

cael ei reoli a sut mae ymyriadau priodol yn cael eu rhoi ar waith. 

Tudalen 119

Eitem Rhif  10

mailto:JaJones@carmarthenshire.gov.uk
mailto:prthomas@carm,arthenshire.gov.uk
mailto:lrjones@carmarthenshire.gov.uk
mailto:rhemingway@carmarthenshire.gov.uk
mailto:hlpugh@carmarthenshire.gov.uk
mailto:AmEdwards@sirgar.gov.uk
mailto:DMHockenhull@sirgar.gov.uk
mailto:RNJames@carmarthenshire.gov.uk
mailto:trthomas@sirgar.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
CORPORATE PERFORMANCE AND RESOURCES SCRUTINY 

2023/24 Quarter 2 - Performance Report relevant to this Scrutiny 
 

BRIEF SUMMARY OF PURPOSE OF REPORT 
This report shows the prog
[...]
rals 
Update 

Environment 
Departmental 
Business Plan 
2023/24 

Corp Perf & 
Resources Scrutiny 
Committee Actions 
and 
Referrals update 

Digital Schools 
Strategy Annual 
Report 2023  

Quarterly Treasury 
Management and 
Prudential Indicator 
Report 1st April 
2023 to 30th June 
2023 

Mid-Year Treasury 
Management and 
Prudential Indicator 
Report 1st April 
2023 to 30th 
September 2023 

 Revenue and 
Capital Budget 
Monitoring Report 
2023/24 (April - 
October) 

Quarter 3 
performance 
management report 
 

 Annual Digital 
Transformation 
Strategy Report 
 

May 2023 PSB 
minutes 
 

July 2023 PSB 
minutes 

Corp Perf & 
Resources Scrutiny 
Committee Actions 
and 
Referrals Update 

 November 2023 
PSB minutes 

 

 Annual Digital 
Technology 
Strategy Report 

 Quarter 1 
performance 
management report 

September 2023 
PSB minutes 

   

T
udalen 149



 

Gweinyddiaeth a’r Gyfraith \ Gwasanaethau Democrataidd \ Craffu 
Administration & Law \ Democratic Services \ Scrutiny 

Corporate Performance & Resources Scrutiny Committee – Forward Work Programme 2023/24 

    Quarter 2 
performance 
management report  
 

   

 

T
udalen 150



 

   
 

PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 
CORFFORAETHOL 

 
DYDD MERCHER, 18 HYDREF 2023 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A.G. Morgan (Cadeirydd) (Yn y Siambr) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr):  
K.V. Broom    

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir):  
T. Davies A. Evans A.D. Harries D. Jones 
M.J.A. Lewis M. James   
 
Hefyd yn bresennol: (Yn y Siambr): 
Y Cynghorydd D. Price - Yr Arweinydd  
Y Cynghorydd A. Lenny - Aelod Cabinet dros Adnoddau  
Y Cynghorydd Linda Davies-Evans - Dirprwy Arweinydd ac Aelod Cabinet dros Gartrefi  
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
N. Evans, Rheolwr Cymorth Busnes; 
D. Hockenhull, Rheolwr Marchnata a’r Cyfryngau ; 
G. Ayers, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth; 
J. Owen, Rheolwr Rhaglen TIC; 
A. Machin, Rheolwr Dysgu a Datblygu; 
J. Jones, Pennaeth Adfywio, Polisi a Digidol; 
G. Jones, Prif Swyddog Digidol; 
S. Rees, Cyfieithydd ar y Pryd; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
K. Evans, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Hefyd yn bresennol (Yn rhithwir): 
L. Rees-Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith 
C. Reynolds, Cydgysylltydd Busnes a Phrosiectau 
R. Hemmingway, Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol 
 
Siambr - Neuadd y Sir, Caerfyrddin, SA31 1JP ac o bell - 10.00 - 11.18 am 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd G. John, K. 
Madge a P. Hughes 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 
A.   Evans 5 – Adroddiad Blynyddol Drafft 

Cyngor Sir Caerfyrddin ar gyfer 
2022/23 
6 – Adroddiad Alldro'r Gyllideb 

Datganodd y 
Cynghorydd Evans 
fuddiant personol sef 
bod ganddo aelod o'r 

Tudalen 151

Eitem Rhif  12



 

   
 

Refeniw 2022-23 
7 – Adroddiad Monitro'r 
Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb 
Gyfalaf 2023/24 
8 - Adroddiad Chwarterol 
ynghylch Rheoli'r Trysorlys a'r 
Dangosyddion Darbodaeth - 1 
Ebrill hyd at 30 Mehefin 2023  

teulu sy'n gweithio yn 
Adain Gwasanaethau 
Democrataidd y Cyngor. 
Oherwydd natur y 
buddiant, dywedodd y 
Cynghorydd Evans y 
byddai'n datgan 
buddiant ac yn gadael y 
cyfarfod petai'r 
drafodaeth yn troi at 
fater yn ymwneud â'r 
buddiant. Arhosodd y 
Cynghorydd Evans yn y 
cyfarfod, cymerodd ran 
yn y trafodaethau a 
phleidleisiodd.  

  
  
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch unrhyw chwip waharddedig.  
  

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law.  
 

4. PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU CORFFORAETHOL 
GRWP GORCHWYL A GORFFEN 2023/24 DOGFEN CYNLLUNIO A 
CHWMPASU ADOLYGU PERFFORMIAD A DATBLYGIAD Y GANOLFAN 
GYSWLLT GORFFORAETHOL 
 
Bu i’r Pwyllgor, ar ôl cytuno, mewn egwyddor, i gynnal adolygiad Gorchwyl a 
Gorffen o Ganolfan Gyswllt y Cyngor yn
[...]
ar dderbyn enwebiad gan y Grŵp 
Llafur yn dilyn cyfarfod y Cyngor ar 8 
Tachwedd 2023  

Plaid Cymru 

  
 

5. ADRODDIAD BLYNYDDOL DRAFFT CYNGOR SIR GAR AR GYFER 2022-23 
 
[SYLWER: Roedd y Cynghorydd A. Evans wedi datgan buddiant yn yr eitem hon 
yn gynharach, ac arhosodd yn y cyfarfod wrth i'r Pwyllgor ei hystyried.] 
  
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i Adroddiad Blynyddol drafft y Cyngor ar gyfer 
2022/23 ynghyd ag adroddiadau manwl ar Amcanion Llesiant newydd y Cyngor 
sy'n dod o fewn cylch gwaith y pwyllgor sef:  
  

• WBO1 - Galluogi ein plant a'n pobl ifanc i gael y dechrau gorau posibl 
mewn bywyd (Dechrau'n Dda) 

• WBO2 - Galluogi ein preswylwyr i fyw a heneiddio'n dda (Byw a 
Heneiddio'n Dda) 

• WBO3 - Galluogi ein cymunedau a'n hamgylchedd i fod yn iach, yn 
ddiogel ac yn ffyniannus (Cymunedau Ffyniannus)  

• WBO4 -  Moderneiddio a datblygu ymhellach fel Cyngor cydnerth ac 
effeithlon (Ein Cyngor)  

  
Wrth gyflwyno’r adroddiad, dywedodd yr Arweinydd fod yr adroddiad hwn yn 
ofyniad statudol, a thrwy ddefnyddio’r amcanion llesiant i fframio’r hunanasesiad,  
roedd yn galluogi'r Cyngor i integreiddio gofynion adrodd Deddf Llywodraeth Leol 
ac Etholiadau (Cymru) a Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) mewn un 
adroddiad.  
  
Roedd yr adroddiad yn rhoi gwybodaeth am sut yr ymgysylltai’r Cyngor â 
dinasyddion a rhanddeiliaid ar draws holl swyddogaethau allweddol y Cyngor.  
  
Ymatebwyd i'r sylwadau/arsylwadau fel a ganlyn:  
  

Tudalen 153



 

   
 

• Rhoddwyd sylw i'r grantiau penodol a dderbyniwyd gan Lywodraeth Cymru 
gan eu bod yn cyfateb i'r cyfanswm o 16% y mae'r Cyngor yn ei dderbyn o'r 
dreth gyngor. Mewn ymateb i ymholiad, cadarnhaodd yr Arweinydd fod y 
swm a dderbyniodd y Cyngor o dreth y cyngor yn y gwariant cyffredinol yn 
fach o gymharu â phwysigrwydd y Grant Cynnal Refeniw (RSG) a 
dderbyniwyd gan Lywodraeth Cymru. Roedd trafodaethau ar y gweill ar 
lefel Cymru gyfan. Dywedodd yr Arweinydd wrth yr aelodau y byddai'r 
Gweinidog dros Gyllid a Llywodraeth Leol yn ymweld â Sir Gaerfyrddin yn 
ystod yr wythnos nesaf lle byddai trafodaeth yn cael ei chynnal ynglŷn â 
sefyllfa bresennol y grantiau a'r posibilrwydd o gydgrynhoi'r Grant Cynnal 
Refeniw. Byddai gwybodaeth yn cael ei dosbarthu i Aelodau'r Pwyllgor y tu 
allan i'r cyfarfod.  

 
• Esboniodd yr Aelod Cabinet dros Adnoddau fod y Cyngor yn dibynnu ar 

grantiau i gynnal y gyllideb refeniw.  
 

• Mewn ymateb i ymholiad, cadarnhaodd Pennaeth y Gwasanaethau 
Ariannol fod y gyfradd gasglu annomestig yn 97.97% a oedd ychydig bach 
yn is na'r flwyddyn flaenorol. Mae ardrethi annomestig yn cael eu cronni 
ledled Cymru ac felly, byddai unrhyw or-gasgliad neu dan-gasgliad o fewn 
awdurdod lleol unigol yn mynd i’r gronfa ac yn cael ei rannu ledled Cymru.  
Mae'r awdurdod wedi'i ddiogelu rhag unrhyw amrywiad o ran ffactorau 
economaidd lleol. 

 
• Bu i'r Pennaeth Adfywio, Polisi a Digidol, wrth ymateb i ymholiad ynghylch 

safleoedd adwerthu gwag ac adwerthwyr yn mynd i ddwylo'r gweinyddwyr, 
gadarnhau byddai'n rhaid i'r landlord dalu ardrethi, er bod cyfnod dros dro o 
3 mis pan fo'r eiddo'n wag 

 
• Mewn ymateb i ymholiad ynghylch gostyngiad yn y targedau ymateb 

statudol i gwynion, eglurodd y Rheolwr Polisi Corfforaethol a' Phartneriaeth, 
y bu cynnydd yn nifer y cwynion a ddaeth i law  yr Awdurdod yn ystod yr un 
cyfnod. Roedd y cwynion a ddaeth i law yn rhai cymhleth ac roedd angen 
amser i ymchwilio iddynt yn drylwyr. Dywedwyd y byddai Adroddiad 
Blynyddol manwl ynghylch Cwynion yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor 
Llywodraethu ac Archwilio nesaf.  

 
• Mewn ymateb i ymholiad, eglurodd y Rheolwr Polisi Corfforaethol a 

Phartneriaeth fod cyfarwyddeb i Benaethiaid Gwasanaeth gan archwilio 
mewnol ynghylch amser ymateb rheolwyr wedi'i weithredu.  

 
• Mewn ymateb i ymholiad, cadarnhaodd y Rheolwr Cymorth Busnes y 

byddai ymateb ysgrifenedig yn cael ei gyflwyno i'r Pwyllgor, yn egluro pam y 
bu cynnydd yn nifer y marwolaethau a gofrestrwyd yn Sir Gaerfyrddin yn 
ystod 2022/23, gan gynnwys cynnydd mewn achosion lle mae angen i 
grwner ymyrryd yn y sefyllfa.  

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
  
 
 
 

Tudalen 154



 

   
 

 
6. ADRODDIAD ALLDRO CYLLIDEB REFENIW 2022/23 

 
[SYLWER: Roedd y Cynghorydd A. Evans wedi datgan buddiant yn yr eitem hon 
yn gynharach, ac arhosodd yn y cyfarfod wrth i'r Pwyllgor ei hystyried.] 
  
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i adroddiadau Alldro Cyllideb Gorfforaethol 
2022/23 yr Awdurdod ac adroddiadau adrannol y Prif Weithredwr a'r 
Gwasanaethau Corfforaethol. Yn gyffredinol, sefyllfa net yr awdurdod oedd 
tanwariant o £1,288k.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
  
 

7. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW  2023/24 
 
[SYLWER: Roedd y Cynghorydd A. Evans wedi datgan buddiant yn yr eitem hon 
yn gynharach, ac arhosodd yn y cyfarfod wrth i'r Pwyllgor ei hystyried.] 
  
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i Adroddiad Monitro Cyllideb Gorfforaethol 
2023/24 yr Awdurdod ac adroddiadau adrannol y Prif Weithredwr a'r 
Gwasanaethau Corfforaethol fel yr oeddent ar 30 Mehefin 2023 mewn perthynas â 
blwyddyn ariannol 2023/24.  
  
Roedd yr adroddiad monitro yn rhagweld y byddai gorwariant diwedd blwyddyn o 
£4,504k ar gyllideb refeniw net yr  
Awdurdod ac y byddai gorwariant o £7,399k ar lefel adrannol.   
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.   
 

8. ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS A 
DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2023 1 MEHEFIN 30AIN 2023 
 
[SYLWER: Roedd y Cynghorydd A. Evans wedi datgan buddiant yn yr eitem hon 
yn gynharach, ac arhosodd yn y cyfarfod wrth i'r Pwyllgor ei hystyried.] 
  
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i Adroddiad Chwarterol ynghylch y Dangosyddion 
Darbodaeth a Rheoli’r Trysorlys ar gyfer y cyfnod 1 Ebrill 2023 - 30 Mehefin 2023. 
Roedd yr adroddiad yn rhestru'r gweithgareddau rheoli'r trysorlys a oedd wedi 
digwydd yn ystod chwarter cyntaf y flwyddyn yn unol â Pholisi a Strategaeth 
Rheoli'r Trysorlys 2023-2024 a fabwysiadwyd gan y Cyngor ar 1 Mawrth 2023.  
  
Nododd y Pwyllgor nad oedd yr Awdurdod wedi torri unrhyw un o'i Ddangosyddion 
Darbodus yn ystod y cyfnod.  
  
Ymatebwyd i'r sylwadau/arsylwadau a godwyd fel a ganlyn:- 
  

• Cyfeiriwyd at y WAYield isel ar gyfer Banc Lloyds. Mewn ymateb i 
ymholiad ynghylch cyfradd y farchnad, dywedodd yr Aelod Cabinet dros 
Adnoddau wrth y Pwyllgor fod y Cyngor wedi ail-fuddsoddi gyda Banc 
Lloyds ar gyfradd uwch o 6.22%.  

 

Tudalen 155



 

   
 

 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r adroddiad. 
  
 

9. ADRODDIAD PERFFORMIAD CWARTER 1 - 2023-24 (01/04/23-30/0623) YN 
BRIODOL I'R PWYLLGOR CRAFFU HWN 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i adroddiad a oedd yn cynnwys diweddariad ar y 
camau a gymerwyd hyd at ddiwedd Chwarter 1 – 2023/24, o'r Camau Gweithredu 
a'r Mesurau sy'n gysylltiedig â'r Strategaeth Gorfforaethol a'r amcanion Llesiant.  
  
Ymatebwyd i'r sylwadau/arsylwadau a godwyd fel a ganlyn:- 
  

• ran prentisiaethau, nodwyd bod gwaith yn cael ei wneud i edrych ar ffyrdd o 
ail-lansio'r cynllun.  

 
• Cytunodd y Rheolwr Datblygu a Dysgu i ddarparu ffigyrau ar gyfer 

prentisiaethau ar draws yr Awdurdod.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
  
 

10. COFNODION BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (PSB) SIR GAR 
EBRILL 2023 
 
Cafodd y Pwyllgor gofnodion cyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Sir 
Gaerfyrddin a gynhaliwyd ar 25 Ebrill 2023.  Roedd yn ofynnol o dan Ddeddf 
Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 fod Pwyllgor Craffu Llywodraeth 
Leol penodol yn cael ei benodi i graffu ar waith y Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus. Yn Sir Gaerfyrddin, penodwyd Pwyllgor Craffu – Polisi ac Adnoddau y 
Cyngor fel y Pwyllgor Craffu perthnasol. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus a gynhaliwyd ar 25 Ebrill 2023.   
 

11. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
 
Cafodd y Pwyllgor yr adroddiad "peidio â chyflwyno" mewn perthynas â 
chofnodion y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus ar gyfer y cyfarfod ym mis 
Gorffennaf a nododd yr esboniad.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad.  
 

12. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
Cafodd y Pwyllgor restr o'r eitemau a fyddai'n cael eu hystyried yn ei gyfarfod 
nesaf ar 12 Rhagfyr 2023.  
  
 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol 
a oedd i'w hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 12 Rhagfyr 2023.   
 

13. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD 
AR 19 GORFFENNAF 2023 

Tudalen 156



 

   
 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd 
ar 19 Gorffennaf 2023 yn gofnod cywir.  
  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 157



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	4 ADRODDIAD MONITRO ABSENOLDEB SALWCH - ADRODDIAD DIWEDD BLWYDDYN - 2022/23 A CHWARTER 2 2023/24
	Scrutiny report sickness absence EOY 202223_Q2 202324
	Breakdown by appointment type:


	5 RHAGLEN DRAWSNEWID - ADRODDIAD CYNNYDD
	Transformation Progress Report -Scrutiny Committee December 2023

	6 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2023/24
	CP & R App A Aug 2023 Cabinet BM
	CP & R App B Aug 2023 Revenue
	CP & R App C Aug 2023 Capital
	CP & R App D Aug 2023 Capital
	CP & R App E Aug 2023 Capital
	CP & R App F Aug 2023 Savings

	7 ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS A DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2023 I MEDI 30AIN 2023
	Adroddiad
	4. Investments
	6. Borrowing
	One of the methods used to fund capital expenditure is long term borrowing. The principal lender for Local Authorities is the Public Works Loan Board (PWLB).
	The Salix interest free loans have been provided by an independent publicly funded company dedicated to providing the public sector with loans for energy efficiency projects.
	The interest free ‘Invest-2-Save’ funding is to assist in the conversion of traditional street lighting to LED, which will help deliver a legacy of redu
[...]
s 031023
	10am, Dydd Mawrth, 3 Hydref 2023


	10 ADRODDIAD PERFFORMIAD CWARTER 2 - 2023/24 (01/04/2023-30/09/2023) YN BRIODOL I'R PWYLLGOR CRAFFU HWN
	Adroddiad

	11 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	forthcoming items Report
	FWP 23-24 v3 @ NOV 23

	12 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 18 HYDREF 2023





Minutes of the meeting


 

   
 

PWYLLGOR CRAFFU PERFFORMIAD AC ADNODDAU 
CORFFORAETHOL 

 
Dydd Mawrth, 12 Rhagfyr 2023 

 
YN BRESENNOL (Yn y Siambr): Y Cynghorydd A.G. Morgan (Cadeirydd) 
 
Cynghorwyr (Yn Rhithwir):  
K.V. Broom, T. Davies, D. Jones, M. James (eilydd), T. Evans (eilydd) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
D. Cundy, A. Evans, D. Nicholas 
 
Hefyd yn bresennol (Yn y Siambr): 
Y Cynghorydd D. Price – yr Arweinydd 
Y Cynghorydd Alun Lenny - yr Aelod Cabinet dros Adnoddau  
 
Roedd y swyddogion canlynol yn bresennol (Yn y Siambr): 
G. Ayers, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth; 
A. Clarke, Rheolwr Adnoddau Dynol (Partneriaeth Busnes); 
N. Evans, Rheolwr Cymorth Busnes; 
H. Font, Rheolwr Llesiant Gweithwyr; 
D Hockenhull, Rheolwr Marchnata a’r Cyfryngau; 
L. Rees Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a’r Gyfraith; 
G. Jones, Prif Swyddog Digidol; 
J. Owen, Rheolwr Rhaglen TIC; 
A. Parnell, Rheolwr y Trysorlys a Buddsoddi; 
P. Thomas, y Prif Weithredwr Cynorthwyol 
T. Thomas, Pen-swyddog Busnes a Datblygu; 
S. Walters, Rheolwr Datblygu Economaidd; 
K. Evans, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
E. Evans, Pen-swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
S. Rees, Cyfieithydd ar y Pryd. 
 
Y swyddogion a oedd hefyd yn bresennol (Yn Rhithwir): 
D. Hall-Jones, Swyddog Cymorth i'r Aelodau; 
M. Runeckles, Swyddog Cymorth i'r Aelodau; 
K Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
  
Siambr – Neuadd y Sir, Caerfyrddin ac o bell - 10.00 yb - 12.32 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd D Harries, G. 
John, J. Lewis. Hefyd derbyniwyd ymddiheuriadau gan yr Aelod Cabinet, y 
Cynghorydd P. Hughes.  
  
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 



 

   
 

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant 
A.   Evans 4. Adroddiad Monitro 

Absenoldeb Salwch - 
Adroddiad Diwedd Blwyddyn 
- 2022/23 a Chwarter 2 
2023/24 

Personol a Rhagfarnol - 
Mae aelod o'r teulu yn 
gweithio yn yr adain 
Gwasanaethau 
Democrataidd 

A.   Evans 6. Adroddiad Monitro'r 
Gyllideb Refeniw a'r Gyllideb 
Gyfalaf 2023/2024 

Rhagfarnol - Mae aelod 
o'r teulu'n gweithio i'r 
adain Gwasanaethau 
Democrataidd  

A.   Evans 10. Chwarter 2 2023/24 - 
Adroddiad Perfformiad 
(01/04/2023 - 30/09/2023 - 
sy'n berthnasol i'r maes craffu 
hwn 

Personol a Rhagfarnol - 
Mae aelod o'r teulu'n 
gweithio i'r adain 
Gwasanaethau 
Democrataidd 

  
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch unrhyw chwip waharddedig 
  
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law. 
  
 

4. ADRODDIAD MONITRO ABSENOLDEB SALWCH - ADRODDIAD DIWEDD 
BLWYDDYN - 2022/23 A CHWARTER 2 2023/24 
 
[SYLWER: Gan ei fod wedi datgan budd personol a rhagfarnol yn y mater hwn yn 
gynharach, nid oedd y Cynghorydd A. Evans yn bresennol yn y cyfarfod] 
  
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad a oedd yn rhoi data am absenoldeb salwch ar 
gyfer y cyfnod cronnol sy'n dod i ben ar 31 Mawrth 2023 ynghyd â Chwarter 2 
2023/24 gyda throsolwg o'r cymorth llesiant gweithwyr a ddarparwyd.  
  
Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd ynghylch yr adroddiad: 
  

       Dywedodd y Rheolwr Adnoddau Dynol (Partneriaeth Busnes) wrth y 
Pwyllgor fod gweithio hybrid, yn ddull o weithio gartref ac mewn gwahanol 
leoliadau ar draws y Sir, yn amodol ar ystyriaethau o ran cyflawni 
gwasanaethau.  Er nad yw trefniadau gweithio hybrid o fudd i staff 
gweithredol, gallent ofyn am i opsiynau gwaith gwahanol gael eu hystyried.  

       Rhoddwyd gwybod i'r aelodau fod staff wedi cymryd 11.55 o ddiwrnodau 
salwch ar gyfartaledd yn 2022-23, sef bron i ddau ddiwrnod yn fwy na 
tharged y Cyngor o 10.65, a'r rhesymau mwyaf dros absenoldeb oedd 
materion yn ymwneud â straen ac iechyd meddwl, gyda rhai ffactorau y tu 
allan i'r gwaith hefyd yn cyfrannu at hyn. 

       Rhoddwyd gwybod i'r Aelodau, oherwydd amseroedd aros hir yn y GIG, fod 
meddygon teulu yn cynghori cleientiaid i ofyn am help trwy wasanaethau 
Iechyd Galwedigaethol eu cyflogwyr.  

       O ran Iechyd Galwedigaethol a'r gofynion ar y gwasanaeth, nodwyd y bydd 
achos busnes yn cael ei drafod gyda'r Prif Weithredwr i ddarparu Rheolwr 



 

   
 

Masnachol, ac fel un o'r prosiectau allweddol, bydd yn gweithio gyda'r tîm 
Iechyd Galwedigaethol i edrych ar ffyrdd o fasnacheiddio'r busnes. Bydd 
canlyniad yr achos busnes yn cael ei adrodd yn ôl i'r Pwyllgor.  

       Eglurodd y Rheolwr Llesiant Gweithwyr fod tri Chydlynydd Iechyd a Llesiant 
yn cael eu cyflogi ar draws yr Awdurdod ac yn gweithio gydag adrannau i 
ddarparu ymyriadau pwrpasol, fel rhan o gynlluniau gweithredu'r adran i 
reoli presenoldeb.  Hefyd mae grwpiau iechyd a llesiant allweddol ar gael 
sy'n cael eu cefnogi gan y cydlynwyr. 

       Nodwyd bod gostyngiad wedi bod o ran nifer y problemau cyhyrysgerbydol 
y rhoddir gwybod amdanynt.  Hyfforddiant ar godi a chario ar gyfer 
gweithwyr allweddol ac asesiadau o gyfarpar oedd rhai o'r meysydd a oedd 
yn cynorthwyo i gadw staff yn ddiogel mewn amgylchedd gwaith.  Roedd 
gwasanaeth ffisiotherapi ar gael i'r staff drwy'r Uned Iechyd Galwedigaethol. 

       Roedd cynnydd o 50% o ran nifer yr atgyfeiriadau ar gyfer cymorth iechyd 
meddwl y rhoddwyd gwybod amdanynt yn ystod y cyfnod diwethaf.  
Nodwyd bod 8 ymarferydd Iechyd Meddwl o fewn yr Uned Iechyd 
Galwedigaethol. 

       Nododd y Pwyllgor fod gwelliant o ran absenoldeb salwch mewn ysgolion 
cynradd yn ystod y flwyddyn ddiwethaf. Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod 
absenoldeb salwch yn cael ei reoli gan y Pennaeth.   Mae'r Cynllun 
Absenoldeb Staff Ysgolion a sefydlwyd yn fewnol yn darparu cymorth 
ariannol i ysgolion sy'n aelodau er mwyn talu costau staff asiantaeth sydd 
eu hangen i gyflenwi yn ystod absenoldebau salwch. Os nad yw ysgolion yn 
dilyn y gweithdrefnau absenoldeb cywir, mae'r cyfraniad yn cael ei wrthod. 

       Dywedodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol wrth y grŵp fod y nifer a oedd 
wedi cymryd rhan yn yr arolwg staff diweddar yn isel.  Bellach roedd y 
data'n cael ei ystyried i roi arweiniad i staff ar weithio hybrid yn y dyfodol. 

       Cafodd aelodau wybod bod yr Awdurdod wedi cyflawni Achrediad Aur yn 
ddiweddar yn dilyn adroddiad gan asesydd gan Fuddsoddwyr Mewn Pobl 
oedd yn adlewyrchiad o'r gefnogaeth a roddodd i'w weithwyr;  

  
Diolchodd y Cadeirydd i'r swyddogion am y cymorth a roddir i'r staff.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
4.1    bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn. 
4.2    bod y Pwyllgor yn cymeradwyo'r achos busnes dros greu swydd  
         Rheolwr Masnachol i helpu i ddatblygu mentrau creu incwm yn y  
         Dyfodol. 
4.3    bod y Pwyllgor yn cael adroddiad diwedd blwyddyn. 
  
 

5. RHAGLEN DRAWSNEWID - ADRODDIAD CYNNYDD 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad yn adolygu dull yr Awdurdod o drawsnewid a 
sicrhau bod y rhaglen yn cyd-fynd â nodau ac amcanion y Strategaeth 
Gorfforaethol newydd.  Cafodd y Strategaeth Drawsnewid ei hadrodd i'r Cabinet 
ym mis Chwefror 2023.  Dyma'r 8 blaenoriaeth thematig sydd wedi'u cynnwys yn y 
Strategaeth Drawsnewid: 
  

       Arbedion a Gwerth am Arian  
       Incwm a Masnacheiddio   
       Cynllunio a Gwella Gwasanaethau   



 

   
 

       Y Gweithlu  
       Y Gweithle  
       Cwsmeriaid a Digidol  
       Datgarboneiddio   
       Ysgolion 

  
Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd ynghylch yr adroddiad: 
  

       Nododd y Pwyllgor fod cyn-Bennaeth Ysgol Uwchradd Bryngwyn wedi 
ymuno â'r adran Addysg yn ddiweddar, i rannu arferion da o ran rheoli 
cyllidebau, er mwyn sicrhau nad oes gan ysgolion ddiffyg ariannol. 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
  
 

6. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2023/24 
 
[SYLWER: Bu i'r Cynghorydd A. Evans, a oedd wedi datgan buddiant yn yr eitem 
hon yn gynharach, aros yn y cyfarfod wrth i'r Pwyllgor ei hystyried a phleidleisio 
arni.] 
  
Cyflwynodd yr Aelod Cabinet dros Adnoddau Adroddiad Monitro Cyllideb 
Gorfforaethol yr Awdurdod ac adroddiadau adrannol y Prif Weithredwr a'r 
Gwasanaethau Corfforaethol fel yr oeddent ar 31 Awst 2023 mewn perthynas â 
blwyddyn ariannol 2023/24.  Roedd yr adroddiad hefyd yn cynnwys atodiad a oedd 
yn nodi adroddiad Monitro Arbedion ar 31 Awst 2023.    
  
Yn gyffredinol, roedd yr adroddiad monitro yn rhagweld gorwariant ar gyfer y 
flwyddyn ar lefel adrannol o £8,730k ac yn rhagweld gorwariant o £6,098k ar 
gyllideb refeniw net yr Awdurdod.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
  
 

7. ADRODDIAD CHWARTEROL YNGYLCH RHEOLI'R TRYSORLYS A 
DANGOSYDD DARBODAETH EBRILL 1AF 2023 I MEDI 30AIN 2023 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried yr Adroddiad Canol Blwyddyn ynghylch Dangosyddion 
Darbodaeth a Rheoli'r Trysorlys am y cyfnod rhwng 1 Ebrill 2023 a 30 Medi 2023 i 
sicrhau bod y gweithgareddau a wnaed yn gyson â gofynion Polisi a Strategaeth 
Rheoli'r Trysorlys ar gyfer 2023-24 a gymeradwywyd gan y Cyngor ar 1 Mawrth, 
2023. 
  
Cyfanswm y llog gros cyfartalog a gafwyd ar fuddsoddiadau ar gyfer y cyfnod oedd 
£4.63m.  Mae hyn yn cynnwys llog o £859k ar y balans cyfartalog o £39m a gedwir 
ar gyfer rhanbarth Bargen Ddinesig Bae Abertawe. 
  
Diolchodd y Pwyllgor i'r swyddogion am ychwanegu rhestr termau at yr adroddiad. 
  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
  



 

   
 

 
8. DIWEDDARIAD AR GAMAU GWEITHREDU Y PWYLLGOR CRAFFU 

 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad a oedd yn nodi'r cynnydd a wnaed mewn perthynas 
â cheisiadau neu atgyfeiriadau a oedd wedi deillio o gyfarfodydd blaenorol y 
Pwyllgor Craffu Polisi ac Adnoddau Corfforaethol yn ystod blwyddyn y cyngor 
2023/24. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad a fanylai ar y cynnydd o 
ran y camau gweithredu, y ceisiadau, neu'r atgyfeiriadau oedd wedi deillio o 
gyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor Craffu. 
  
 

9. COFNODION BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (PSB) SIR GAR - 
HYDREF 2023 
 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried cofnodion cyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Sir 
Gaerfyrddin a gynhaliwyd ar 3 Hydref, 2023. Roedd Deddf Llesiant Cenedlaethau'r 
Dyfodol (Cymru) 2015 yn ei gwneud yn ofynnol bod pwyllgor craffu llywodraeth 
leol dynodedig yn cael ei benodi i graffu ar waith y Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus. Yn Sir Gaerfyrddin, penodwyd Pwyllgor Craffu – Perfformiad 
Corfforaethol ac Adnoddau y Cyngor fel y Pwyllgor Craffu perthnasol.  
  
Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd wrth ystyried yr 
adroddiad/Cynlluniau: 
  

       Mewn ymateb i ymholiad, dywedodd yr Arweinydd fod Grwpiau Gorchwyl a 
Gorffen wedi'u sefydlu i ddod o hyd i atebion.  Dywedodd fod yr amcanion 
bellach yn gysylltiedig â'r Amcanion Llesiant. 

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus a gynhaliwyd ar 3 Hydref, 2023. 
  
 

10. ADRODDIAD PERFFORMIAD CWARTER 2 - 2023/24 (01/04/2023-30/09/2023) 
YN BRIODOL I'R PWYLLGOR CRAFFU HWN 
 
[SYLWER: Bu i'r Cynghorydd A. Evans, a oedd wedi datgan buddiant yn yr eitem 
hon yn gynharach, aros yn y cyfarfod wrth i'r Pwyllgor ei hystyried a phleidleisio 
arni.] 
  
Bu'r Pwyllgor yn ystyried adroddiad at ddibenion monitro, ar Chwarter 2 - 2023/24. 
ynghylch y Camau Gweithredu a'r Mesurau oedd yn gysylltiedig â Strategaeth 
Gorfforaethol ac Amcanion Llesiant yr Awdurdod.  
  
Roedd y canlynol ymhlith y materion a'r ymholiadau a godwyd ynghylch yr 
adroddiad: 
  

       Mewn ymateb i ymholiad cadarnhaodd y Rheolwr Polisi Corfforaethol a 
Phartneriaeth nad oedd y targed ar gyfer cwynion o fewn y dyddiad cau 
statudol wedi'i gyrraedd, oherwydd bod bron dwbl nifer y cwynion wedi'u 
cofnodi eleni o'i gymharu â'r llynedd.  



 

   
 

       Nodwyd y byddai gwybodaeth yn cael ei darparu i'r Pwyllgor ynghylch sut y 
cyflawnir y targed o ran canran perfformiad mewn perthynas â tharged i 
gynhyrchu derbyniadau cyfalaf i gefnogi'r rhaglen gyfalaf. 

       Nodwyd y byddai gwybodaeth yn cael ei darparu i'r Pwyllgor ynghylch sut y 
bydd gwelliant yn cael ei sicrhau, gyda chanran y gwaith atgyweirio 
ymatebol o ran adeiladau eraill a gwblhawyd o fewn y targed.  

       Cadarnhaodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol y bydd y system Rheoli Dysgu 
newydd yn gwella monitro hyfforddiant e-ddysgu a gyflawnir gan staff. 

       Mewn ymateb i sylw, dywedodd y Prif Swyddog Digidol fod gan yr 
Awdurdod ystad dda o liniaduron ers Covid ac y byddai'n darparu ffigyrau o 
ran gweithwyr sydd â chanran o liniaduron gyda 4GB o gof neu lai.   

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
  
 

11. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 

12. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD 
AR 18 HYDREF 2023 
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 18 
Hydref 2023 yn gofnod cywir. 
  
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


